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Voorstel 

De volgende (wijzigings-) verordeningen vast te stellen: 
1. Verordening tot wijziging van de "Verordening op de heffmg en invordering van marktgeld 

2009". 
2. Verordening tot wijziging van de "Legesverordening 2014". 
3. Verordening tot wijziging van de "Verordening op de heffing en invordering van de 

lijkbezorgingsrechten 2007". 
4. Verordening tot wijziging van de "Verordening op de heffing en invordering van de oruoerende 

zaakbelastingen 2013". 
5. V erordening tot wijziging van de "Verordening op de heffmg en invordering van de rioolheffing 

2014". 
6. Verordening tot wijziging van de "Verordening op de heffing en invordering van de 

afvalstoffenheffmg en reinigingsrechten 2012". 
7. V erordening tot wijziging van de "Verordening op de heffmg en invordering van de 

toeristenbelasting 2017". 

Eerdere besluitvorming 
Voor het (belasting)jaar 2018 worden verordeningen en tarieven in overeenstemming gebracht met 
wet- en regelgeving en de uitgangspunten zoals opgenomen in de Kadernota 2018 - 2021 
respectievelijk de Programmabegroting 2018 - 2021. De verordening Reclameheffmg wordt niet ter 
vasts telling aangeboden. 

Inleiding 
De gemeenteraad is bevoegd om te besluiten of een belasting of recht wordt ingevoerd en onder 
welke voorwaarden een belasting of recht wordt geheven. De voorwaarden en de hoogte van de 
tarieven worden vastgelegd in de belasting- en rechtenverordeningen. De gemeenteraad stelt deze 
(gewijzigde) verordeningen vast. In dit voorstel zijn de belasting- en rechtenverordeningen 
opgenomen waar voor het belastingjaar 2018 wijzigingen in worden doorgevoerd. 
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Beoogd effect 
Door het vaststellen van de gewijzigde verordeningen inclusief tarieven de voor 2018 begrote 
belastingopbrengsten realiseren. 

Argumenten 
1.1. De tarieren uoor marktgeJden perhogcn met 2,4% conform de uitgangJplmten in de 
Kadernota] Programmabegroting. 

2.1. De tarieten uoor legeJ ?Jerhogen met 2,4% conform de uitgang.rpllnten in de Kadernota] Programmabegroting. 

2.2. De tarieren van hllweli¡ken (en geregiJtreerd partnerschap) uoor 20 18 voor trollwen in het Raadbuis uan 
maandag ti m zaterdag geli¡k stellen aan de tarieren ooor het troiauen op een trouudocatie omdat het uerschil in tariej 
Ii¡kt te leiden tot minder huweli¡ken in bet RaadhuiJ. 

Met ingang van 2016 is er een onderscheid in het tarief voor trouwen op het Raadhuis of op een 
externe locatie. Het voorstel is om het onderscheid tussen treuwen op het Raadhuis of een externe 
locatie los te laten voor de maandag tim zaterdag. Het tarief voor treuwen op het Raadhuis wordt 
verlaagd naar het niveau van trouwen op een trouwlocatie 2017. Voor zon- en feestdagen wordt het 
hagere afwijkende tarief gehandhaafd. 

2.3. De diemtper/ening wordt uitgebreid met de mogeli¡k/JeZ"d poor een adminiJtratiej huweli¡k o.a. omdat er een 
wacht/i¡it bestaat 1JOor gratiJ huweli¡ken. 

Voor gratis huwelijken bestaat er een wachtlijst daarom is er een tarief voor een administratief 
huwelijk toegevoegd. Op maandag tim donderdag tussen 9:00 en 12:00 uur kan er, voor een laag 
tarief, worden getrouwd zonder voorzieningen in het gemeentekantoor. Dit am alternatieve 
dienstverlening ten opzichte van de gratis en reguliere huwelijken aan te bieden. 

2.4. Er :rjjn tarieren opgenomen uaor bet annuleren ofwi¡'ifgen uan een htlweli¡k of geregiJtreerd partnerscbap omda! 
!mlggaafml nie! ÌJ geregeld. 

In de tarieventabel is titel 1, hoofdstuk 2, artikel 2.2 gewijzigd. In dit artikel zijn tarieven opgenomen 
voor het annuleren en wijzigen van een huwelijk of geregistreerd partnerschap. De reden am 
hiervoor tarieven op te nemen is dat teruggaaf op dit moment formeel niet mogelijk is. Uitgangspunt 
is dat de gemaakte kosten in rekening worden gebracht, zowel met het annuleren als wijzigen zijn 
kosten gemoeid. In artikel 2.2. is tevens een tarief opgenomen voor het annuleren van een gratis 
huwelijk om te voorkomen dat een gratis huwelijk wordt gepland, een ander verzoek niet kan 
worden gehonoreerd, en hiervan vervolgens tach geen gebruik wordt gemaakt. In de tarieventabel is 
tevens een passage opgenornen am aan te geven wanncer deze kosten voor wijziging of annulering 
niet in rekening worden gebracht. 
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2.5. In Titel l, hoojèiJtZfk 9 :(jjn de actiuiteiten rioololltJtopping en rattenbeJtr!Jding verw!Jderd omdat dit geen 
JPecijìeke ooerbeidstaeen betrefi, eventuele eosten worden niet langer als legeJ ill rekening gebracht. 

Het ontstoppen van de riolering en het bestrijden van ratten zijn geen overheidstaken en daarom 
zijn hiervoor ruet langer tarieven opgenomen in de Tarieventabel behorende bij de 
Legesverordening. V 001' zover van toepassing worden de kosten doorbelast en zijn hiervoor de 
voorwaarden en tarieven opgenomen op de website. 

2.6. In titel2 en 3 zjjn de artikelen JJJet betrekking tot de legeJ inzake de Wet Bibob verw!Jderd, omdat in bet kader 
t/an de wet bet niet is toegestaan hieruoor legeJ te heffen. 

Het betreft hier titel 2, hoofdstuk 1, artikel 1.4.3. en tite! 3, hoofdstuk 1 artikel 1.3 van 2017 die zijn 
verwijderd. 

2.7. In titel2, boofdstut: 3 is artikel 3,4 toegelJoegd met een tarief voor bet IJerkr!Jgpl van een prinape-vitspraa]: eJZ in 
titel2 bOofdJtuk 6 is artiee! 6.5. 1. toegevoegd voor bet IJerkr!Jgp1 van tmtggaaf in bet kader van een 
beJtemmingJplanprocedtlre. In deze diemtverlenillg was nog niet ÌJ ooorrien binnen de LegeJIJerordening. 

Beide producten hebben betrekking op een bestemmingsplanprocedure. Het opnemen van een 
principe-uitspraak en de mogelijkheid voor teruggaaf is in lijn van de Legesverordening met 
betrekking tot de huwelijken(teruggaaf) en omgevingsvergunmngen(principe-uitspraak en teruggaaf). 

2.8 In titel2, HOofdJtuk 4 z!J'n de artikelen4.13 en 4.14 gew!J'zjgd omdat de wetgelJing iJgew!J·zigd. 

Projecten of handelingen in het kader van de Natuurbeschermingswet 1998 en Handelingen in het 
kader van de Flora- en Faunawet zijn vervangen door een nieuw artike!4.13: Natura 2000- 
activiteiten en een nieuw artike!4.14: Flora- en fauna-activiteiten (bescherming van soorten). 

2.9. III titel Z, bOofdJtuk 4 is artikel4.20 te estuee] gew!J·zjgd. 

3.1. De LvkbezorgingJrechten worden niet verhoogd, wei is een nieta» tarief opgenomell voor bet bv'zetten van em urn 
in een tlrnengralomdat daarin nog niet is voorzien. 

Met ingang van het belastingjaar 2016 hanteren we kostendekkende tarieven vaal' de 
lijkbezorgingsrechten. Het voorstel is am de Lijkbezorgingsrechten voor 2018 met te verhagen met 
de 2,4% indexering. In de huidige tarieventabel is een tarief opgenomen voor het bijzetten van een 
um in een graf. Het tarief hiervoor bedraagt € 250, -. Voor het bijzetten van een um in een 
urnengraf is geen tarief opgenomen. Het bijzetten in een urnengraf kost nunder werk/tijd dan het 
bijzetten in een graf. Het voorstel is am VOor het bijzetten in een urnengraf een tarief op te nemen 
van € 75, -. 

4.1. De !mielJen O ZB IJaJt te Jtel/en zodat de Imtemtvging IJan de O ZB beperkt blvft tot het inflatiepercelltage lJan 
1,4%. 

De opbrengstensti)ging is bepaald op 1,4%. Bij het bepalen van de tarieven is rekelung gehouden 
met cie verwachte waarde - ontwikkeling. De definitieve daling- en stijgingspercentages VOor 2018 
naar waarde peildatum 1-1-2017 zijn nag niet bekend. De analyse van de voorlopige cijfers geeft een 
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gemiddeld stijgingspercentage van (courante) woningen van 4,7% en een gemiddeld 
dalingspercentage voor niet-woningen van 1 %. 

Het tarief 2018 is bepaald door de tarieven 2017 te corrigeren met de verwachte marktwerking en de 
inflatie. Uitgangspunt hierbij is dat de lastendruk niet meer stijgt dan het inflatiepercentage, zoals 
opgenomen in het bestuursakkoord 2014 - 2018 Kracht door continuïteit. 

De tarieven OZB als voIgt vast te stellen: 

Tarieven 2017 2018 

won1l1g eIgenaar 0,1287% 0,1247% 
niet-woning eigenaar 0,2367% 0,2425% 
niet-woning gebruiker 0,1823% 0,1868% 

5.1. De tarieren voor zowel het kleimJerbrttik 0- 299 m3 als het grootverbruik te verlagen met 6% ten opifehte van 
2017 en de mznder opbrengsten te verrekenen JJJet de voorifening riolering. 

Met vasts telling van het nieuwe Gemeentelijk Rioleringsplan is besloten om de heffingsgrondslag 
drinkwaterverbruik te handhaven. Het voorstel is om de tarieven voor 2018 met 6% te verlagen ten 
opzichte van 2017. Het basistarief gaat van € 242,40 naar € 227,88 en het tarief voor grootverbruik 
gaat van € 2,86 naar € 2,69. Met een verlaging van 6% zijn de tarieven niet 100% kostendekkend. De 
voorziening Riolering is toereikend om het tekort op te kunnen vangen. Jaarlijks worden de tarieven 
en de voorziening Riolering opnieuw beoordeeld. Het effect van een verlaging van 6% kan worden 
opgevangen binnen de voorziening Riolering. In het meerjarenperspectief, rekening houdend met de 
voorziening riolering, leidt een verlaging van 6% voor 2018 niet tot extreme tariefstijgingen in 
volgende jaren. De voorziening Riolering is al jaren aan de hoge kant en zonder tariefsverlaging zal 
de voorziening verder toenemen. In de bijlage is het verwachte verloop van de voorziening 
geschetst. De voorziening is doorgerekend tot 2023 en blijft binnen het meerjareriperspectief 
positief. De verlaging van de rioolheffing draagt positief bij aan een verdere beperking van de 
lastenstijging voor ozb, afval en riool gezamenlijk. De begroting zal bij de 1 e Burap 2018 worden 
gewijzigd, deze wijziging heeft geen effect op het begrotingssaldo. 

5.2. De tarieren uoor bronnering te w!jifgen in een starttariefuan € 252, - en tariefuan € 0,35 per m3 ooor elke m3 
booen de 500m3 omdat dit in alle gelJallen leidt tot een kostendekkelld tarief ell teoens tot een IJereenvotldigde 
struetTlTlr. 

In de huidige verordening Rioolheffing kennen we drie staffels voor bronnering. Het voorstel is om 
de structuur te vereenvoudigen en één bedrag per m3 te hanteren van € 0,35. We introduceren een 
starttarief zodat de kosten voor de beoordeling/ afhandeling van een bronnering in alle gevallen, dus 
ook tot 500m3, worden gedekt. 
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6. 1. De taneuen Ajùal.rtojjènbejjìng en reilligillgJredJtell lJerbogen naar 100% kOJtendekkende tarieren. De 1Jerboging 
¡¡it te werken in 2 uarianten waarbi/ bet pnnape "de uennaler betaalt" rechi wordt gedaan. 

Vo or 2017 is de afvalinzameling opnieuw aanbesteed dit heeft geleidt tot lagere kosten en een 
gewijzigde inzamelfrequentie voor het restafval. Daarnaast zijn de variabele tarieven in 2017 voor 
rest verhoogd en vo or gft verlaagt. M.i.v. 1 januari 2017 konden oak de tetrapakken worden 
aangeboden bij het kunststofafval. Het aanbod restafval is substantieel afgenomen ten opzichte van 
2016. Dit heeft een positief effect op de milieu/ duurzaamheidsdoelstellingen. Het aantalledigingen 
rest is t.O.V. 2016 fors afgenomen (met 20%), dit leidt tot minder opbrengsten. Voor 2018 is een 
verhoging van de tarieven nodig am 100% kostendekkendheid te realiseren. De verhoging is 
uitgewerkt in 2 varianten. 

6.2. Uitwerking varianten 1 ell 2. 

6.2.1. Uitwerking variant 1, een ¡Jerhoging uan 8% uoor bet uastrecbt en de uariabele tarieuen rest. 

Bij de uitwerking van variant 1 is gekozen voor een evenredige verhoging van zowel het vastrecht als 
het variabele tarief voor ledigingen rest. Het principe "de vervuiler betaalt" wordt nag steeds recht 
gedaan, de tariefstijging is evenredig verdeeld over het vastrecht en de variabele tarieven rest. De 
tarieven gft worden niet verhoogd. Omdat een gedeelte van de noodzakelijke verhoging wordt 
verwerkt in het vastrecht is het risico, en de omvang van het risico, dat de benodigde opbrengsten 
niet worden gehaald beperkter dan in variant 2. 

6.2.1. Uitwerking uanant 2, een lJerboging uan de uariabele tarieren rest met 25%. 

Bij variant 2 is gekozen am de verhoging door te voeren in de variabele tarieven voor ledigingen van 
restafval. Hiermee wordt optimaal recht gedaan aan het principe "de vervuiler betaalt". Als in 2018 
het aantalledigingen rest verder afneemt dan is financiële risico hager dan in variant 1. Een ander 
risico is dat de hagere tarieven voor restafval een averechts effect hebben op het scheidingsgedrag. 
Er is geen voorziening Afvalstoffenheffmg die als vangnet kan dienen om een eventueel tekort 
binnen de Afvalstoffenheffmg op te kunnen vangen. Een eventueel tekort zal dan, net als in 2017, 
ten laste van de algemene middelen komen. 

6.3. In te stemmen met de tarieren zoaù lIZ/gewerkt in uariant 2, een ¡JeriJoging uan de uariabele tarieren rest met 
25%, omdat biermee optimaal rechi wordt gedaan aan bet pnnape "de uennaler betaalt". 

In deze variant wordt het scheiden optimaal bevorderd en is het de vervuiler die betaalt en bepaalt. 

7. 1. De ierordenino toerùtenbelaJting te wi/zigen zodat de betalingJtermVfLeJt in de oerordening; in bet gelJal uan 
automattscbe incasso, in olJereemtemming zij'n met de lJaJtgeJtelde termiinen: 

Sinds een aantal jaren kennen we de optie automatische incasso voor natuurlijke personen. Onder de 
belastingplichtigen voor de Toeristenbelasting kennen we ook een aantal natuurlijke personen als 
belastingplichtige, om deze de mogelijkheid te bieden voor automatische incasso en omdat wettelijk 
goed te regelen passen we de betalingstermijnen in de verordening Toeristenbelasting aan. 
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Kanttekeningen 
Niet van toepassing. 

Financiën 
Niet van toepassing. 

Communicatie 
Niet van toepassing 

Burgemeester en wethouders van Vught, 
de secretar' r: de burgemeester, 

drs. H.C. de Visch Eybergen R.J. van de Mortel 

Bijlagen: 
Bijlage 1: Tarieventabelleges 2018 behorende bij de Legesverordening(incl. Roeb-lijst) 
Bijlage 2: Wijzigingen tarieventabelleges 
Bijlage 3: Tarieventabellijkbezorgingsrechten 2018 
Bijlage 4: Verloop voorziening Riolering 
Bijlage 5: Tarieventabel1 - 2018 behorende bij de Verordening reinigingsheffmg(variant 1) 
Bijlage 6: Tarieventabel2 - 2018 behorende bij de Verordening reinigingsheffmg(variant 1) 
Bijlage 7: Tarieventabel1 - 2018 behorende bij de Verordening reinigingsheffmg(variant 2) 
Bijlage 8: Tarieventabel2 - 2018 behorende bij de Verordening reinigingsheffmg(variant 2) 
Bijlage 9: Vergelijking tarieven reinigingsheffmg 2018 variant 1 en 2 t.o.v. 2017 
Bijlage 10: Lastendrukontwikkeling 2018 
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